
PDP 1 - Systém společného vzdělávání

Výzva pro NNO – část Mentoring

31.10.2019

Mgr. Lukáš Dirga, Ph.D.

Ministerstvo spravedlnosti ČR



PDP 1 – Systém společného vzdělávání

• Realizátor: Ministerstvo spravedlnosti ČR.

• Partneři: VS ČR, PMS a University College of Norwegian Correctional Service (KRUS).

• Doba realizace projektu: 3 roky (předpokládaná doba zahájení realizace 1.1.2020)

• Další zapojené subjekty: MPSV - sociální kurátoři, pracovníci soudů a státních zastupitelství, Justiční
akademie, NNO.

• Zdroje financování: Norské fondy 85%, státní rozpočet 15%.

• Alokovaná finanční částka: 802.000 €.

• Cílová skupina: Osoby, které v rámci svých agend pracují s osobami ve výkonu trestu odnětí
svobody/osobami propuštěnými a dále soudci a státní zástupci. Konkrétně jsou to příslušníci a odborní
zaměstnanci VS ČR, zaměstnanci PMS, sociální kurátoři, zaměstnanci nevládních neziskových
organizací, popř. další.

Okruh účastníků jednotlivých kurzů bude vždy odpovídat obsahovému zaměření jednotlivého kurzu.

• Koneční příjemci: Odsouzené/propuštěné osoby.

Základní informace



PDP 1 – Systém společného vzdělávání

• Vytvoření systému společného vzdělávání pro zaměstnance Vězeňské služby ČR, Probační

a mediační služby, sociální kurátory, zaměstnance úřadů práce, zaměstnance nevládních

neziskových organizací, soudce a státní zástupce a další odborníky, a to v těch oblastech,

které jsou pro společné vzdělávání relevantní.

• Systém společného vzdělávání přispěje k vyšší kompetenci zaměstnanců všech dotčených

subjektů, což povede k efektivnějšímu a kvalitnějšímu zacházení s osobami jak ve výkonu

trestu odnětí svobody, tak s osobami propuštěnými na svobodu a v jeho důsledku k jejich větší

šanci na reintegraci.

• Obecně systém společného vzdělávání přispěje k lepšímu propojení penitenciární a

postpenitenciární péče, což je jeden z největších nedostatků současného systému, neboť jen

provázaný systém péče o vězněné, resp. propuštěné osoby může vést k úspěšnému zařazení

těchto osob zpět do společnosti, což v konečném důsledku ovlivňuje i míru recidivy v České

republice a bezpečnost jejích občanů.

Předmět projektu



PDP 1 – Systém společného vzdělávání

• KA 01 - Realizace nových/modifikovaných vzdělávacích programů ve vybraných oblastech vhodných
pro společné vzdělávání

• Na základě analýzy současných vzdělávacích systému VS ČR a PMS byly detekovány oblasti vhodné pro
společné vzdělávání:

1) Inovace základních vzdělávacích systému VS ČR a PMS

2) Vzdělávání pro manažery

3) Vědecko-výzkumné činnosti

4) Příprava na bezpečné propuštění (prostor pro zapojení sociálních kurátorů a dalších subjektů)

5) Psychohygiena a prevence syndromu vyhoření

• Indikátory projektu:

• Počet proškolených osob: 1400

• Počet nově vzniklých společných kurzů: 7

• Počet proškolených soudců, státních zástupců a dalšího justičního aparátu: 80

Klíčově aktivity



PDP 1 – Systém společného vzdělávání

• KA 02 - Mezinárodní studijní cesty za účelem získání zkušeností a sdílení dobré praxe

• Bylo naplánováno 6 zahraničních cest – 3x čeští zástupci do Norska a 3x zástupci Norska do České 

republiky, které se budou zaměřovat na následující oblasti:

• 1) Workshop zaměřený na vzdělávání, resocializaci a restorativní justice (1x v ČR a 1x v NOR) –

sdílení dobré praxe,

• 2) Společný workshop ve formě malé konference připravený společně odborníky z ČR a NOR 

zaměřený na prezentace dobré praxe ve výše uvedených oblastech vycházející ze dvou předešlých 

výše uvedených workshopů (1x v ČR a 1x v NOR),

• 3) Sdílení zkušeností s modulem manažerského vzdělávání vyučovaného v KRUS (1x v ČR),

• 4) Čerpání zkušeností s výstavbou a užíváním tréninkového centra, které využívají pro praktickou 

výuku v KRUS (1x v NOR).

Klíčové aktivity



Výzva pro NNO - Mentoring

• Zprostředkovatel programu: Ministerstvo financí ČR.

• Název výzvy: Podpora reintegrace odsouzených osob a osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody.

• Předpokládané datum vyhlášení výzvy: 1.11.2019, doba trvání podporovaného projektu je max. 36 měsíců.

• Další zapojené subjekty: MPSV - sociální kurátoři, pracovníci soudů a státních zastupitelství, Justiční akademie, NNO.

• Zdroje financování: Norské fondy 85%, státní rozpočet 15%.

• Alokovaná finanční částka: 791.667 €.

• Cílová skupina: Cílem této části výzvy je napomoci propouštěným osobám z výkonu trestu překonat těžké okamžiky po

propuštění a připravit je na praktický život a úspěšné zvládnutí resocializace a reintegrace, a to vše za pomoci

komplexní sady opatření, jako jsou: asistence, podpora před propuštěním, práce s motivací, podpora po propuštění,

práce, bydlení, apod.

• Příjemci podpory: Oprávněnými žadateli jsou všechny nestátní neziskové organizace, které mají stanovenou právní

formu, mají nekomerční povahu, nezávislou na místní, regionální i centrální vládě, politických stranách a obchodních

společnostech.

Základní informace



Výzva pro NNO - Mentoring

Cílovou skupinou jsou osoby vězněné a propuštěné.

Podporované aktivity musí být zaměřeny na klienty, u nichž, je dle metodiky SARPO:

 výsledný dynamicky faktor v rozmezí 25 až 90 bodů, tedy se pohybuje se mezi střední, vysokou a

velmi vysokou škálou,

 zastoupení klientů v kategorii velmi vysoké musí být min. 10%.

 klienti s výsledným nízkým rizikem u dynamického faktoru v rozmezí 0-24, nebudou do programu

přijati.

 osoby vězněné a propuštěné, které mají dle metodiky SARPO dynamický faktor závislosti v rozmezí 0

- 6 bodů.

Výběr vhodných klientů pro zařazení do programu mentoringu bude probíhat ve spolupráci se zaměstnanci 

VS ČR a bude vycházet z prediktivního nástroje SARPO, tedy z dat pro hodnocení rizik a kriminogenních 

potřeb, které poskytne Vězeňská služba.

Specifikace cílové skupiny



Výzva pro NNO - Mentoring

• K úspěšné resocializaci osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody je nezbytná provázanost

působení subjektů ze státního i neziskového sektoru, která předpokládá komplexní a kontinuální péči,

která začíná již ve výkonu trestu odnětí svobody a pokračuje po propuštění na svobodu. Přechod z

výkonu trestu odnětí svobody do společnosti a první týdny pobytu na svobodě lze považovat za velmi

rizikové z hlediska úspěšné reintegrace a z hlediska možnosti recidivy trestné činnosti. S ohledem na

výše uvedené představují služby poskytované ze strany nevládních neziskových organizací klíčovou

součást procesu reintegrace osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody.

• Práce s klientem začne přibližně 6 měsíců před jeho propuštěním z výkonu trestu odnětí svobody, kdy dojde k navázání

kontaktu s klientem, vyhodnocení jeho individuálních potřeb a stanovení klíčových oblastí podpory, které se stanou

základem pro práci s klientem po jeho propuštění na svobodu. Stěžejními osobami budou mentoři a odborní pracovníci

nestátních neziskových organizací.

• Mentor je proškolený laik, který bude klientovi pomáhat s řešením jeho problémů spojených s přechodem na svobodu,

např. zajištění ubytování, dopravy, věci osobní potřeby, zaměstnání, pomoc při jednání s úřady či pomoc při řešení

finanční situace, apod.

• Odborný pracovník zajišťuje po odborné stránce práci s klientem (odborná analýza, poradenství apod.) a mentorovi

poskytuje odborný dohled a nezbytnou podporu při výkonu jeho činnosti. Přibližně 6 měsíců před propuštěním z výkonu

trestu odnětí svobody (nebo dle potřeby) budou mentoři a odborní pracovníci nestátní neziskové organizace navazovat

kontakt s klienty za účelem vyhodnocení jejich potřeb a stanovení klíčových oblastí podpory po propuštění z výkonu

trestu odnětí svobody.

Předmět výzvy



Výzva pro NNO - Mentoring

• Výběr klientů (předvýběr vhodných klientů učiní Vězeňská služba ČR na základě

prediktivního nástroje SARPO ),

• práce s motivací,

• individuální poradentství, sestavení plánů pro klienta v oblastech:

• bydlení,

• zaměstnání,

• rodinných vazeb a sociálních kontaktů,

• financí a dluhů,

• zajištění dokladů.

Klíčově aktivity před propuštěním



Výzva pro NNO - Mentoring

• Bydlení,

• zaměstnání,

• zajištění věcí osobní potřeby,

• práce s motivací,

• rodina a sociální kontakty,

• plánování, poradenství, sestavování plánů,

• doprovod a pomoc při jednání s úřady apod.,

• vzdělávání a kurzy,

• sociální a právní poradenství,

• psychologická péče,

• finanční situace klienta (poradenství),

• volnočasové a společenské aktivity (kultura apod.).

Oblasti poskytovaných služeb po propuštěním



Výzva pro NNO - Mentoring

Role mentora zejména spočívá v:

zajištění ubytování klienta bezprostředně po propuštění,

zajištění dopravy klienta do místa ubytování,

zajištění věcí osobní potřeby pro klienta (potraviny, vhodné oblečení, léky a další)

pomoci při zajištění osobních dokladů, jednání s úřady,

hledání zaměstnání,

navázání kontaktů s rodinou,

Role odborného pracovníka zejména spočívá v:

zajištění odborné práce s klientem,

poskytování podpory mentorovi při výkonu jeho činností, popřípadě zajištění odborné supervize,

zpracování komplexní individuální analýzy všech klientů.

Role mentora a odborného pracovníka při zajištění aktivit



Děkuji za pozornost!

Mail: LDirga@msp.justice.cz

mailto:Vburesova@msp.justice.cz

